奇政办发〔2025〕18号

关于印发《奇台县2025年农田地膜管理
工作方案》的通知

各相关单位：
现将《奇台县2025年农田地膜管理工作方案》印发你们，请认真贯彻执行。

                   奇台县人民政府办公室
                      2025年4月26日

奇台县2025年农田地膜管理工作方案

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实党中央、国务院关于治理“白色污染”的决策部署，贯彻落实《新疆维吾尔自治区农田地膜管理条例》《自治区农田地膜污染治理五年行动计划（2021-2025）》精神，进一步加强农田地膜回收利用，巩固提升第二轮中央生态环保督察反馈意见整改成果，建设中国式现代化新疆实践典范提供坚实保障，结合本县实际，制定实施方案。
一、主要目标
全县地膜生产、销售、使用、回收、再利用全链条治理体系进一步完善、制度进一步健全、能力进一步提升，2025年农田当季地膜回收率达到85%以上，确保覆膜作物全部予以回收，残膜资源化利用率达25%以上。
二、工作重点
（一）实施地膜科学使用行动。
深入实施地膜科学使用回收项目，因地制宜推广厚度0.012毫米且具备同等强度的地膜，积极推广符合GB/T35795-2017标准的全生物降解地膜在加工番茄、甜菜、马铃薯等作物上应用面积达到2.3万亩(全生物降解地膜企业需提供有资质的第三方检测机构出具的全生物降解性能评价报告及有毒有害物质检测报告,有权威的农业农村部门或科研机构出具的在新疆一年以上的田间评价试验报告)。
1.规模与布局。奇台县计划在14个乡镇实施推广应用加厚地膜33.3万亩，全生物降解地膜2.3万亩。
2.实施主体与方式。按照“县级统筹、乡镇实施、村委会落实”的要求，农业农村局负责项目监管、技术指导等；各乡镇、村委会按照属地管理原则，履行主体责任，全面落实加厚地膜、全生物降解地膜种植地块面积、项目资金发放等工作。
根据残膜回收工作的实际需求，明确加厚地膜使用、回收采取购买社会化服务，包括残膜回收、运输、后端处置等环节，确保加厚膜100%回收。通过公开招标的方式，确定具备相应资质和能力的服务供应商，签订购买服务合同，明确双方的权利和义务以及项目资金，资金来源由加厚膜项目与农户自筹相结合。农户自行回收残膜，需全部交到残膜回收企业，凭残膜回收企业的票据（按亩数收费）领取残膜回收补贴。
3.补贴对象。奇台县域内使用加厚地膜、全生物降解地膜的农户、家庭农场、合作社以及残膜回收企业。
4.资金使用方向及标准。加厚地膜项目资金1029.5368万元，用于33.3万亩补贴（使用2023-2024年加厚膜项目剩余资金879.5368万元，2025年加厚膜项目资金150万元）。其中，加厚地膜使用补助资金20元/亩，共计666万元；农田地膜回收、拉运补助资金9.8元/亩，共计326.34万元，宣传资金0.2元/亩，共计6.66万元，以保障残膜的有效处理。
全生物降解地膜项目资金138万元（使用2025年上级专项资金），用于2.3万亩补贴。对实际使用符合规定全生物降解地膜的农户、家庭农场、合作社等使用者，按照每亩60元的标准进行补贴。
5.强化验收核实。奇台县地膜科学使用回收项目的验收核实由县农业农村局统一制作验收单，以乡镇为主体，各行政村组成由村委会主要领导、村民小组组长参与的验收小组对加厚高强度地膜的使用和回收面积进行100%的验收；乡镇由分管领导和相关工作人员组成的验收小组，对加厚高强度地膜的使用和回收面积进行70%的核实，验收情况在各个乡镇进行公示，无异议后，上报县农业农村局，由农业农村局组织相关人员核查验收，对加厚高强度地膜的使用和回收面积进行30%抽验。
具体补贴面积以核定公示后的加厚地膜和全生物降解地膜面积为准，超过任务面积不予补贴。
（二）推广农田地膜减量化技术。
综合考虑作物生长环境要求和本地气候特点,开展新型种植技术。加强地膜使用控制，积极开展地膜覆盖技术适宜性评价，因地制宜减少作物覆膜面积，推广直播、浅埋滴灌等无膜栽培技术。针对气候、灌水等条件良好的玉米种植区域，加强无膜玉米种植技术示范推广，强化农机农艺融合，降低地膜覆盖依赖度。2025年示范推广无膜玉米种植0.3万亩。
（三）实施农田地膜回收净土行动。
面对农田地膜污染问题，需构建政府主导、部门协同、企业参与、农民配合的工作格局。农业农村部门负责牵头制定地膜回收政策并提供技术指导；乡镇政府落实属地管理责任；村组具体组织实施，确保地膜污染治理工作有序推进。试点开展农田地膜回收与耕地配水相挂钩模式，每个乡镇确定1个村开展试点工作。充分发挥社会化、专业化服务组织力量回收地膜，对拒不履行农田地膜回收的种植户，由乡镇指导督促村委会组织第三方社会化服务组织力量完成回收任务，确保农田地膜回收效率、回收质量不断提高，农田当季地膜回收率达85%以上。完善农田地膜回收网点场地、围栏、标牌、遮网等基础设施，确保每个乡镇至少有1个规范化回收站点。
（四）实施残膜资源化利用行动。
整合现有回收资源，构建以专业回收企业为核心、乡村回收站点为补充的回收网络体系，确保残膜能够及时回收。同时，鼓励并支持现有农田地膜加工利用企业进行生产线改造与设施装备升级。膜渣分离后的渣土经过有机处理后用于改良土壤；秸秆通过挤压造粒用于生物质发电及造纸等工业领域；残膜经干洗造粒后，初级产品用于生产果筐、托盘等塑料制品。此外，废塑料通过裂解制取化工原料，经深度催化将废塑料裂解转化为乙烯、丙烯、丁烯、苯、甲苯和二甲苯等基础化工原料，实现资源的高效循环利用，确保覆膜作物全部予以回收，残膜资源化利用率达25%以上。
（五）实施残膜回收监测行动。
加强地膜使用和回收统计工作，科学合理统计地膜使用量、使用量，完善地膜使用与回收相统一的工作台账，做到地膜使用、回收闭环管理，确保台账齐全、查证有据。本县开展农田地膜残留监测，委托第三方开展农田当季地膜回收率和地膜残留量监测，准确掌握地膜使用量、回收量、残留量，为残膜污染防治提供科学决策依据。
（六）实施地膜联合监管执法亮剑行动。
农业农村局主导，联合市场监督管理局、工信局、生态环境局、各乡镇，依据相关法规开展联合执法，检查地膜生产企业是否具备生产资质，生产设备是否符合要求，生产过程是否有质量控制措施，产品是否符合国家标准。重点查验地膜厚度、拉伸强度等指标，防止不合格地膜流入市场。对地膜销售门店、农资市场、网络销售平台等进行全面检查，重点检查销售的地膜是否符合质量标准，是否存在销售不达标地膜的行为。查看销售台账，督促销售者建立完善的进销台账，索证索票规范。在春耕备耕、秋收等关键时节，深入田间地头，检查地膜使用者是否按照规定及时回收农田地膜，是否存在随意弃置、掩埋或焚烧等行为。同时，检查农田地膜回收网点和企业的回收、处置情况，确保回收的农田地膜得到妥善处理。对发现的轻微违法行为或未造成严重后果的违规行为，责令相关主体限期改正，督促其建立完善生产、销售、使用、回收、处置台账。对逾期不改正或情节严重的违法行为，依据《中华人民共和国土壤污染防治法》《新疆维吾尔自治区农田地膜管理条例》等相关法律法规，依法实施行政处罚，对生产、销售不达标地膜的企业，依法从严处置。
三、保障措施
（一）加强组织领导
为切实保证农田地膜污染治理工作的顺利实施，成立奇台县农田地膜污染治理工作组，组成人员如下：
组  长：方俊申    县人民政府县长
副组长：张以发    县委副书记、组织部部长
法正刚    县人民政府副县长
成  员：陈伯文    县农业农村局党组副书记、局长
张  毅    县发改委主任
王  戬    县财政局局长
肖公平    县商务科技和工业信息化局行政负责人
赵  军    县市场监督管理局局长
李智渊    州生态环境局奇台县分局局长
庄  刚    县水利局局长
多  刚    县供销社主任
各乡（镇）人民政府乡（镇）长
领导小组下设办公室，办公室设在农业农村局，办公室主任：陈伯文，副主任：李玉峰、俞兆鑫，工作人员张刚诗、王雳、晏海蓝、陆璐、赛婧、韩春江、潘存伟 、寇建新。办公室负责领导小组日常工作，督促协调相关部门开展农田地膜回收利用工作。
农业农村局:负责指导地膜的科学使用、回收、利用工作，积极引进、试验示范、推广农田地膜减量化和覆盖新技术、残膜回收清理新机型新方法，督促地膜使用者、回收利用者建立销售、使用、回收利用台账，开展农田地膜使用环节抽检，联合市场监督管理部门查处不合格地膜，依法查处弃置、掩埋农田地膜违法违规行为。深入田间地头，查看农用地膜使用者是否按照规定及时回收残膜，有无随意丢弃、翻埋到土壤中的违法行为。重点检查在农作物收获后、整地播种前的关键时期，残膜回收工作的落实情况，对于未按规定采取离田措施并直接翻埋残膜等行为依法处理。
发改委:负责将农田地膜农田地膜回收利用工作纳入国民经济发展规划，并给予项目和资金方面的支持。
财政局:负责做好奇台县地膜科学使用回收项目相关专项资金保障工作。
商务科技和工业信息化局:负责指导地膜生产和残膜加工利用企业技术设备升级改造，推进标准化作业，确保农田地膜质量合格。
市场监督管理局:负责地膜生产和流通领域的质量监督管理工作，督促地膜生产企业建立地膜生产、销售台账，组织开展地膜生产、销售环节抽检，指导销售门店建立地膜进货、销售台账，依法打击生产、销售质量不达标和非标准地膜。
水利局:坚决贯彻落实“以水定地”和用水总量控制，统筹水资源调配、做好有水权无膜种植地块供水保障。
生态环境局：负责加强地膜回收企业项目环评审批咨询与服务，监督指导地膜回收利用过程中的环境污染工作。
供销部门:负责加厚地膜、全生物降解地膜统购统销方面工作。
各乡镇人民政府：负责本辖区农田地膜回收利用工作的组织实施、协调、监督、宣传以及补助面积核实等工作。加强辖区内地膜生产企业、农资经营门店、农民合作社、家庭农场等地膜生产、销售、使用主体检查指导，督促各类主体责任落实。将农田地膜回收任务落实到农户、落实到地块，以乡镇为单位建立并保存回收台账，将农业生产和农用地膜回收利用工作同部署、同落实、同检查。
（二）强化监管责任。
各乡镇严格履行属地管理责任，主要领导对农田农田地膜污染治理工作负总责。商务科技和工业信息化、市场监管、农业农村等部门切实履行行业监管、指导责任，严格执行相关法律法规，全面落实农田地膜管理责任，确保各项行动举措全面落地，形成地膜污染治理工作合力。
（三）严格监督检查。
县、乡镇建立横向对接、上下联动协调机制，市场监管局、农业农村局要加强协调联动，加大监管和执法力度，开展辖区地膜生产企业、农资经营门店、农民合作社、家庭农场等地膜生产、销售、使用主体检查指导，督促各类主体落实责任。
（四）强化作风建设。
各乡镇主要领导要以上率下，坚持实事求是，坚持问题导向、目标导向，坚持攻坚克难，坚持依法依规，以钉钉子精神落实农田农田地膜污染防治措施，要力戒官僚主义和形式主义，防止“一刀切”，杜绝欺上瞒下、工作拖沓、推诿扯皮，确保第二轮中央生态环保督察整改成果得到持续巩固提升。
（五）加强宣传引导。
利用乡村大喇叭、村民说事日、周一升国旗、现场培训等活动，广泛宣传农田农田地膜污染治理的必要性、重要性和紧迫性，提高各类生产经营主体主动回收残膜意识，引导群众主动参与农田农田地膜污染治理，形成全社会关注农田地膜污染治理的良好氛围。
（六）强化项目监管。
各乡镇要抓好项目补助资金落实落地工作，加强绩效考核评价，保障资金规范使用，做到专款专用，乡村两级公示补贴发放情况，接受社会监督。

附件：1.奇台县2025年地膜科学使用项目任务分解表
2.奇台县农田残膜回收验收单

	序号
	乡镇
	0.012毫米地膜
	全生物降解地膜
	无膜玉米种植
	备注

	推广任务
	推广任务
	推广任务

	（万亩）
	（万亩）
	（万亩）

	1
	西北湾镇
	3.4
	0.23
	0.03

	2
	西地镇
	3.4
	0.07
	0.03

	3
	古城乡
	0.9
	0.05
	0.01

	4
	塔塔尔族乡
	1.0
	0.25
	0.01

	5
	坎尔孜乡
	0.9
	0.06
	0.01

	6
	五马场乡
	2.9
	0.20
	0.03

	7
	乔仁乡
	0.6
	0.04
	0.01

	8
	三个庄子镇
	1.4
	0.09
	0.01

	9
	老奇台镇
	3.4
	0.24
	0.03

	10
	七户乡
	1.9
	0.1
	0.02

	11
	半截沟镇
	4.5
	0.34
	0.03

	12
	碧流河镇
	3.0
	0.21
	0.03

	13
	吉布库镇
	3.7
	0.26
	0.03

	14
	东湾镇
	2.3
	0.16
	0.02

	合计
	33.3
	2.30
	0.30

奇台县2025年地膜科学使用项目任务分解表附件1

奇台县农田残膜回收验收单附件2

	验收单位
	XX乡/镇XX村
	验收时间

	验收对象
	张XX
	联系电话

	地块位置

	地块面积（亩）

	验收内容
	是/否
	备注

	1.种植农作物?
	/
	棉花（）       玉米（）              番茄（）       其他（）

	2.地表残膜是否回收干净?

	3.边膜是否回收？

	4.田间、地头、林带、渠道是否干净？

	5.残膜是否按要求转运至送达指定堆放点？

	户主（签名）

	残膜回收企业或农机手     （签名）

	村委会                  验收人员（签名）

	乡镇政府验收人员（签名）

	村委会盖章

	乡镇政府盖章

奇台县人民政府办公室                     2025年5月8日印发
1